Quo redeunte has reddere procuravi, quibus debitum beatitudini vestrae rependo caritatis officium. Quod vero scribitis, cur ad synodus, sicut collectio habuit nostra, non venerim, fecit hoc infirmitas, non voluntas. Ipsi enim recolere potes quā fessum me Burdigalia [forte Burdigali] videritis; et hoc hyeme, quando esse soleo fortior solito. Quia aestivis diebus etiam in hospitio meo, et locis frigidis, ipsam consuetudinariam infirmitatem sustentare vix valeo; ne dicam, quod illos coetus [aestus] regionis illius ferre quiverim, si venissem. Unde magis spero ut pro me orare dignemini, et ad tempus aliud, quod intimatis, si Deus vitam cesserit, venire vultis, nobis per hominem vestrum maturius indicetis. Quia litteras vestras ad me modo tardissime venisse significo. Quia et si non pro dignitate, vel pro aetate, non debemus tardius quam alii commoneri, qui fortasse (ut minus prudens dicam) merebantur ambiri. Quia si alias nomen urbium praestat auctoritas, nobis auctoritatem demere non debet urbis humilitas. Siquidem multo melius, multoque eminentius est, civitatem de sacerdote, quam sacramentum de civitate noscere.

EPIST. XXXIII.

Domino sancto et apostolico mihique in Christo Dominō speciali cultu affectuque ceteris praeferendo patrono Sedato episcopo Ruricius episcopus.

Dum scribendi vobis omnis pectoris mei animus vos sitiens occasionem frequenter inquirit, aliquando diurna meditatione pertractans reperit idoneum portitorem, per quem et silentia longe disrumpere, et sibi spiritales delicias postulare, oris vestri cipiens rore resperti. De qua, credo, siti sanctus Psalmista dicebat: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi* (Psalm. cxlii, 6). Illa nimis aqua ariditatem corporis sui restinguere sobria ebrietate desiderans, de qua Dominus noster in Evangelio clamare dignatur: *Si quis sitit, veniat et bibat.* *Flumina enim aquæ vites de ventre ejus fluunt* (Joan. vii, 38). Hanc aquam Samaritanæ etiam idem Dominus offerebat, hoc est, Ecclesia ex gentibus congreganda dicens: *Aqua quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam* (Joan. iv). Hanc aquam si quis fidelis non gustu tantum summo tenus ore libaverit, sed totis animæ visceribus appetens conviva sorberit, protinus in laudem Domini omnipotentis erupit; et hoc incipiet ructare quod liberit; sicut beatissimus evangelista atque discipulus, qui super pectus Domini recumbere meruit, mysteria regni coelestis audivit, et in illam vocem quam ante nullus audierat, clamavit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1). Hoc erat illud Verbum, quod sine tempore a Patre genitum, in tempore creatur ex matre, ut creator fieret; ut esse possit humanitatis quadam portio, divinitatis totius plenitudo; et plenitudinem humanitatis portio ipsa humanitatis sua passione redimeret; dum imago invisibilis Dei, forma

A fit servi; ut possit impossibilis pati, incomprehensibilis capi, immortalis mori, qui mortem occumbendo perimeret, ut vitam resurgendo repararet. Sed quid ego oblitus mei, avidus tui, quasi de hunc modi rebus tecum colloquens, et inde in desiderium tui vehementius perardescens, restinguere sitim meam velut quodam dilectionis rivulo festinans, inscrutabilia et inaccessa pertentans, quid loquar, qui loquar, cui loquar non considero. Sed dabit, ut confido, veniam pietas, quam committit affectus. Quia caritas omnia sustinet. Salve itaque plurimum dico individuo mibi pectori vestro, et rogo ut pro me incessanter orare dignemini, simulque etiam partem corporis mei, per quam vobis has trado, peculiari insinuatione commendo, ut in illis, B quam me diligatis integre comprobetis. Quos vobis eo arbitror fore cariores, quia meam vobis secum deferent portionem. Quibus quidquid dignati fueritis dilectionis impendere, nobis vos conferre cognoscite. Quia si, juxta sanctum Apostolum, minus membrum majori in dolore compatitur, et majus procul dubio in minoris prosperitate letatur (I Cor. xii, 26). Et ita demum sit, ut omnibus usqueque membris in pace et quiete compositis, caput, totius corporis rector ut pote et dominator, exsultet. In quo capite omnia membra jubentur aspicere, dicente propheta: *Sapientis oculi in capite ejus* (Eccl. ii, 14). Quod alias propheta evidenter exponit dicens: *Oculi mei semper ad Dominum, quia ipse evellit de laqueo pedes meos* (Psal. xxiv, 15). Et iterum: *Ad te levavi oculos meos, qui habitat in caelo* (Psal. cxxii, 4). Erigamus itaque oculos cordis nostri ad Christum et in mundi istius norte manus nostras operibus fructuosis extollamus ad Dominum, et ipse caput nostrum esse dignetur, et nos adhaerere capiti nostro, ut illa corporis sui membra esse mereamur, ut de hoc saeculo discedentes, tanquam exitu Israel de Aegyptio dicere redemptori nostro possimus: *Adhaerit post te anima mea; ne autem suscepit dextera tua* (Psal. lxii, 9). Cum ea diebus a noctibus fuerit in corporis hujus carcere meditata, unde non confundatur ad vota. Ora pro me.

EPIST. XXXIV.

Domino sancto et apostolico mihique in Domino speciali cultu affectuque ceteris praeferendo patrono Sedato episcopo Ruricius episcopus.

Per arcianum [archiarum] Palladium litteras secundi cordis et facundi oris accepi, quæ nos ad visionem mutuam voto pectoris invitabant. Sed quid facimus, quod desideriis animorum nostrorum diversa membrorum resistit infirmitas? dum vos nimietate robusti, nos tenuitate exesi corporis impedimur: dum vos alieni, et quatuor pedes ferre nequeunt ponderosos; me etiam proprii et duo sustinere præ defectione vix possunt. Quo fit ut implere communia vota nequeamus. Ego enim (testis est Dominus) quod si valuerissem, ad synodus condiciam omni aviditate venissem. Sed mea disposita itineris voluntate necessitas imbecillitatis inhibuit. Quia aeres [acrem] regionis illius

preserim hoc tempore ferre non poteram : quod et vos ita credere confido, et pravos ad aliud derivare non dubito. His itaque sufficienter, ut potuimus, indicatis, salutatione animi desideranter impensa, si dignum ducitis, transmisi vobis caballum, quem vobis sciebam esse necessarium, mansuetudine placidum, membris validum, firmum robore, forma praestantem, factura compositum, animis temperatum, scil. nec tarditate pigrum, nec velocitate preproprium, cui frenus ac stimulus sit sedentis arbitrium, cui ad evehendum onus et velle suppetat pariter et posse : ita ut nec cedat superposito nec deponat impositum. Superest ut rescripto, quomodo vobis placet, indicetis. Quamlibet ita de individuo mihi corde presumam, quod vobis etiam mala a me commissa, non dicam transmissa complaceant. Tanta est enim integri vis amoris ut in amicum [forte amico] nil displiceat, cum magis malum displicere debeat. Et hinc illud est, quod judicia hominum aut amore praepediantur, aut odio ut recta non proferantur. Vos vero, quos nec odium exasperat, nec inflamat invidia, et jocos nostros libenter accipite, et de sospitate vestra vel actibus affluenter instruite, ut dum vos diutius legimus, copiosius imbuamur. Ora pro me.

EPIST. XXXV.

Domino sancto et apostolico, mihi in Christo Domino specialiter excolendo, fratri Cæsario episcopo, Ruricius episcopus.

Qui occasiones scribendi nobis invicem pro mutua caritate inquirimus, oblatas pretermittore non debemus; ut conferat nobis quamdam presentiæ portionem sermo mediator [forte mediator]; qui emittitur, nec amittitur; tribuitur, et habetur; videtur discedere, nec recedit; a me dirigitur, a te suscipitur; a me scribitur, a te legitur, nec tamen dividitur; cum quasi divisus, integer tamen utriusque corde teneatur. Quia verbi more divini traditur, et non egreditur; confertur indigenti, et non auferunt auctori; accipientis lucrum sine dispendio largientis; ditans inopem, nec attenuans possessorem. Ideoque veniente illo nepote meo dulcissimo Parthemio has per ipsum dare non distuli; ut et meam presentiam vobis litteris exhiberem, et ipsum pariter commendarem: cui quidquid dignati fueritis dilectionis impendere, nobis vos presentare noveritis. Simulque etiam peculiarius rogo ut pro me ipsisque pignoribus nostris incessanter oretis, nec impediant affectum amorum nostrorum spatia interjecta regionum; quia qui in Domiu, qui præsens est ubique, se diligunt, non cre-

* De eo superius.

† Fuit vir nobilis Parthemius, qui postea vixit apud Theodebertum Austrasia regem in gratia, sed cum tributa præter leges exigisset, mortuo rege, in populo odium et pericula maxima incidit. Papianilla fuit ejus uxoris, quam cum amico Ausanio peremerat. Stimulis conscientiae compunctus, in arca inclusus a populo Treveris repertus est. Sputis peruncutus, pugnis cæsus, vincitis post tergum manibus ad co-

A dendi sunt disparati corpore, cum pariter in eo mente jungantur. Ora pro me.

EPIST. XXXVI.

Ruricius episcopus dulcissimis nepotibus b Parthemio et Papianilla.

Postquam pietas vestra discessit, dimidium esse me sentio; quia maximam mei partem, hoc est, interiorum hominem, residente corpore, vobiscum ambulasse cognoso, ita tamen quod et vos in pectore meo, quod hic remansit, manere conspicio. Saluto itaque dulcedinem vestram, et ut verborum meorum memores sitis admoneo, quia certum est vos juxta Salomonis sententiam posse in bonis Deo dirigente proficere, si seniorum consilia et amori habeantur et usui aplo bene agatis.

EPIST. XXXVII.

Ruricius episcopus fratri c Pet....

Quia obedientia sacrificiis antefertur, idcirco rusticitatem meam malo prodere quam perdere caritatem: *Scientia enim inflat, caritas, ut ipsi melius nostis, ædificat* (*I Cor. viii, 4*). Quamobrem quia jussistis ut vos per singulas occasiones et de meis actibus facerem certiores, et desiderium vestrum, quod mihi non meo merito, sed generali et insita vobis dilectione dependitis, alloquo temperarem; me quidem Deo proprio fotiore, sed heu! plenum et omne hospitiolum nostrum diversis incommodis laborare significo. Peculiarius rogo attentius Domino supplicetis, ut qui nobis incolumitatem vestris orationibus reddidistis, et his opem ac medelam divinæ misericordiæ intercessionis vestræ patrocinio conservatis. Ora pro me.

EPIST. XXXVIII.

Dominis sublimibus et magnificis filiis Eudomio et Melaniæ Ruricius episcopus.

Quam gravis mihi orbitatis vestræ sit luctus testis est pectoris mei conscius Deus; quod verbis sublimitati vestræ indicare non possum. Nam ita animum meum doloris vestri passio sauciavit, ac si unum de propriis affectibus [forte affinibus] perdidisset, quia me vobis proximum et quodammodo consanguineum bene tecum agendo fecistis. Atque ideo quia labores et angustias nostras frequenter in vobis pro vestra dignatione suscipitis, justum est et nos vestris, cum acciderint, participare nœroribus. Si enim iuxta Apostoli (*I Cor. xii, 26*) sententiam, unius corporis membra sibi invicem compatiuntur et condolent, decet nos quoque, corum incommoda sepe per-

lumnam lapidibus obrutus est. Fuit altera Papianilla eodem tempore, sed Aviti imperatoris filia, ab ea quam cum conjuge laudat hic Ruricius tanquam diuidum animæ suæ, diversissima. Autonitus forsitan stupes talen virum, qualis fuit ille Parthemius, laudari ab episcopo; at episcopus homo est, et nihil humani a se alienum putat. BA-N.

* Hæc vox in ms. ita expressa est ut nescias an legendum sit Petro an Petur. an Petul.

cipiamus. Dolemus itaque casui vestro, et planetibus vestris interesse nos credimus. Sed quid facimus domini filii? Equidem voluntati divinae resistere nec possumus nec debemus, et omni sollicitudine praecavere, ne dum dulcia nobis pignora nimio dolore deflemus, blasphemi quidem et injuriosi inveniamur in Domino, et gravius animas nostras auctor ipsius mortis, inventa occasione, confodiat, quam carorum amissionem percussit. Ideoque in omni amaritudine vel dolore ad Deum nobis est refugendum, et ad illum omnes casus nostri toto corde referendi, qui sanat vulneratos, qui relevat moestos, qui consolatur afflictos. Et illa sancti Job sententia omnino dicenda, est: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Dominus placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum* (Job 1, 21). Et ille hoc quando dicebat, decim filios eum omni facultate perdidera: Nec tamen blasphemare aut damno aut dolore compulsus est. Sicut dicit Scriptura: *In omnibus quae accidebant ei, nihil peccavit labiis Job* (Job 11, 21). Quod ego et pietati vestrae scribere pro mutua caritate præsumpsi, ut dolorem animorum vestrorum, quem litteris meis mitigare non poteram, vel divinis eloquiis utcumque moderarer. Et vere, si mihi quasi vestro creditis cordi, non minimum potestis capere de Christi Domini voluntate solatium, quod quatenus immaturus manebat interitus, talem eum dignatus est assumere, qualium regnum docet esse cœlorum; ut et patronum habereis ex filio, et minus doloratis amissum, quem a Domino videbatis assumptum. Opto bene agat's.

EPIST. XXXIX.

Domino sancto et apostolico in Christo Domino cultu affectuque specialius excolendo patrono Victurino [Victorino] episcopo Ruricius episcopus.

Frater et compresbyter noster Capillus, licet apices vestros nobis non detulerit in charta relegendis, tamen totius [forte potius] exhibuit in corde conscriptos: unde eos nec sur auferre, nec violentus eripere, nec imber eluere, nec vetustas possit abolare dum mibi fidelis admodum vestri pectoris consors et deditissimus delator saepius inculcat, et dulcissimus, qualiter me et quam assida dilectione de me ruminetis. Non quod in me sit unde caritatis vestrae pascere possitis esuriem, qui solidos et nunquam perituros cibos et accipere soliti estis et dare; sed quando fortior esca defuerit, tenuitatem nostram pro lactis poculo sorbeatis, ut desiderium pii cordis et

A puri alimento innocentiae temperetis. Nec mirum est hoc tamen in vestra virtute miraculum, ut diligatis venerantes vos, qui odientes amare consuevistis. Siquidem et ad augendam circa nos caritatem vestram, duo lumina nostra detinetis, Aurelianum dico atque Leontium: pro quorum spe et consummatione rogo ut indesinenter divinae misericordiae, sicut vos confido facere, supplicetis, et cum illis iterum pro nobis semper oretis; quia fiducialiter credo, quod profactioni vestrae, et illorum insipientiae, pro ipsa ait huc teneritudine, a nutritiore Domino nil negetur. Salutem itaque uberem dico pietati vestrae, quantum potest promere oris affectus, non quantum cordis poscit affectus. Et rogo ut præfatos dulcissimos stimulos pectoris mei nostro nomine sospitetis; nosque, quotiescumque se opportunitas porrexerit portitoris, benedictionis vestrae imbris irigitis. O a pro me.

EPIST. XL.

Ruricius episcopus a Apollinari suo salutem.

Affectus sublimitatis vestrae in visceribus nostris violentus exactor est, et amori vestro me potius quam pudori meo servire compellit; dum non considerat, quo sermone, qua pagina; tantum vestris imperiis obsequamur. Cogitis enim nos auribus pertitiae vestrae verbis rusticis injuriam frequenter inferre, dum apices nostros saepius vultis accipere: pareo voluntati vestrae, pareo jussioni. Malo enim de meipso tibi magis quam mihi credere. Quia pietatis, non potestatis est, quod jubetis. Et ideo, quæ displicerint emendabitis procul dubio potius quam prodetis. Siquidem nihil est imperiosius caritate; cui quæque toto corde se dederit, libenter et vincula illius impacta patietur, et onera illata portabit, dum præcipientis imperium non invitus excipit, sed devotus exercet. Præstabit itaque divina misericordia ut tumultibus temporis hujus, vel necessitatibus, aut dilatis in perpetuum, aut parumper oppressis, citius fructus nos faciat de nostra carpere præsentia, ut desideria, quæ incitantur affectibus, aspectibus mitigentur. Finit.

EPIST. XLI.

Domino devincissimo et mihi omni honore venerabili fratri d Leontio Ruricius.

Gratias ago, quod et nostri curam gerere, et novitatem Dolerum, quæ libenter habere nos nostis, nos resicere tanti habuistis; quod et consuetudini præstatis pari-

^a Ms., *Apollonari.*

^b He eo ad epi. t. 25.

^c *Lege vos, vel nos faciat de vestra.*

^d Fuit ille Leontius Arelatensis episcopus; quamvis enim de ipsis obitu tacuerit superius Ruricius, id solum probat illius epistolas secundum seriem temporum non esse dispositas. Fuit quidem alter Leontius Forojuvensis episcopus, cui concilia Gallicana convocando jus concessit Leo Magnus, ut Gallicorum animos Hilario Arelatensi addictos facilius avocaret. Sed is Leontius fuit jam proiectæ etatis anno 445, ut testatur ipse Leo. Hunc Leontium automavit Baronius eundem esse ac illum cui epistola Sidonii et Ruricii sunt directæ; sed obierat prouul-

dubio Forojuvensis Leontius eo tempore Sidonii et Ruricii; coœvus vero fuit Leontius Arelatensis qui Ravenio successit. Leontius Forojuvensis circa annum 446 obiit; non is igitur esse potuit cuius exitum deflet Ruricius episcopus ab anno 470. Errat tripliceriter Savaro qui Leontium Forojuensem eum esse putaret cui Sidonius, item Faustus scripsere, quique subscriptis epistola Fausti ad Luciferum presbyterum, idque in concilio Lugdunen.-i. 1° Is qui laudat Faustus, fuit Arelatensis, cui conmissus Gallicarum vicarius. 2° Nescio quid sibi velit Savaro, ubi toties Luciferum presbyterum inculcat. Non fuit Lucifer adversus quem tela sua vibravit Faustus; sed Lucidus, injuria in Luciferum, hominem igno-

ter et amori. Ideoque redeunte puero vestro, reddo reciprocum sospitationis officium; et ut de suscepito, Deo propositio, officio indesinenter cogitatis admoneo. Quia Deus non initium boni operis, sed finem requirere comprobatur, dicens: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Math. x, 22*). Praestabit, ut credimus, misericordia ipsius, ut qui paenitendi vobis animum inspirare dignatus est, ipse vobis et in agendo virtutem, et in consummatione plenam trahat pro sua miseratione remissionem, qui solus potest et sanare corrupta, et reparare collapsa, et delere commissa, et abdere praterita, conservare praesentia, et donare ventura. Finit.

EPIST. XLII.

Ruricius ad dominum Constantium.

De delicis transmissis gratias ago, et quantum indicasti, tantum me ultrarumque avium suscepisse significo; simulque etiam per pueros ipsos, qui nobis haec detulerunt, tergus aprunum me pietati tuæ indicò transmisso; ut dum nos volatilia que transmisi deliciamur, in bipede de quadrupede facti satieris. Cujus tamen malo carne, quam vita capiaris quia qui semper de saecularibus cogitat, et jugiter terrena meditatur, huic animanti Scriptura divina merito comparatur. Quia de omnibus animalibus solus homo sublimis creatus est, et effactus, ut auctorem suum semper coelo intentus aspiciat, non mundalia opera solo incessabiliter desixus exerceat.

EPIST. XLIII.

Ad dominum Ambrosium episcopum Ruricius episcopus.

Apostolica præcepta nos commonent ut a quibus divina percipimus, eis terrena præbeamus, quod nos vel in hac duntaxat parte servantes, pro celestibus opulis, quas nobis et sermone vivo, et patrum tractatibus ministratis, legumina marina transmisimus. Per haec nil nos habere proprium comprobantes; siquidem et a divinis bonis sumus, quæ vos tribuitis, peregrini, et nos peregrina transmittimus. Itaque quia nos a marinis coelestibus exsulare, et solis terrenis sedibus incubare cognoscimus, a vobis specialius postulamus, ut haec aliena a nobis libenter accipere, et vestra nobis dignemini frequenter impendere. Illud sit affectionis, hoc ministerii; illud doctriæ præstatur, hoc gratiæ.

EPIST. XLIV.

Ad dominum Hispanum Ruricii episcopi.

Ago gratias quod dum nobis dona nomine, re spolia transmittitis, pietatem vestram erga me sincerissimam comprobatis, qua nos amplius quam deliciis delectamur. Siquidem inde esuriem corporis compescemus, hinc cordis: inde ventri transitorium porrigitus pastum: hinc vero animo mansurum præbemus affectum. Proinde tam amori quam muneri vestro gratias repensantes, reciprocis pietatem tum, transmutatus. 3^o Denique Arelatensi concilio, cui præfuit Leontius, subscripsit; absuisse autem videtur a concilio Lugdunensi, quod unicum tamen indicat Savaro. Cum Leontio Arelatensi non modo episcopis Gallicanis sed etiam Hilario pontifici fre-

A vestram plurimum sospitamus. Et quia de nostra dignaris esse salute sollicitus, juxta vota pietatis vestrae me valere significo, simulque deposito, ubi sanctum pascha facturi sitis, me recurrentibus in stratis. Finit.

EPIST. XLV.

Ruricii episcopi ad presbyterum Albinum.

Ubi ad me communis luctus nuntii rumore pervenit, quod tamen miratus sum, quod non hoc prius ex germanitatis vestrae relatione cognovi, ipse ad vos requirendos continuo venissem, nisi me dierum horum reverentia retardasset. Has transmisi, quibus spero, ut me excusatum habere dignemini, et filiam nostram, quam audio se vehementer affligere, ad vicem meam, tam ex ratione quam ex vestra auctoritate consolemini, quod Dominus noster de servo suo, et quando voluit, et quod voluit, fecit. Et ideo contra voluntatem Domini venire videbitur, cui dispelicet divina præceptio: utique divina; quia animam nostram ille solus, cum voluerit, ex corpore potest educere, qui fudit in corpore. Et idcirco luctus iste nimius, qui videtur esse pietatis, magis ex diaboli consilio quam ex pietate descendit; ut cum dolor consolationis impatiens querelis suis Deum impietatis exprobrat, qui præmisit Filium per humanam conditio nem, per incredulitatem animam perdat. Plangunt mortui mortuos suos, quos resurrectos esse non credunt, qui animam cum carne retinunt interire, quibus nulla de beatitudine animæ, nulla de corporis restauratione fiducia est. Nos vero, qui spem resurrectionis habemus in Christo, qui animas nostras, iuxta pollicitationem ipsius Domini, in sanctorum finibus credimus collocari; ad ipsum nos corde et orationibus conferamus; et consolationi de ipsius promissione capiamus, quod credentes in se secum vivere faciat. Nec ullus apud enī nisi infidelis mortuus judicetur. Et ita planctus nostros, sicut Scriptura nos edocet, temperemus, dicens: *Luctus sapiens septem diebus, impii vero omnes dies vias suas* (*Ecli. xxii, 13*). Sicut scimus illum mortuum corpore, anima vero pro innocentia sua Deo vivere; ita nos viventes corpore, corde moriamur. Finit.

EPIST. XLVI.

Ruricii episcopi ad Tarentium.

D Ago gratias promptissimæ in Domino devotioni, et sincerissimæ erga me caritati vestrae, quæ divinae bonitatis imitatrix, id quod me sibi prospicit suppli candum, priusquam rogetur, et nostrum præoccupare benevolentia sua festinat officium; dum non solum custodire, verum etiam augere in istum sibi gessit [*ingressus*] affectum, quem idcirco beneficiis anticipando lætitiscat, quia ad modicum contrastare formidat. Et ideo mavult offerre lacenti gratiam, quam præstare poscenti: sciens procul dubio, plus esse in eo meriti quens fuit litterarum commercium. Habentur illæ epistolæ Concil. I. iv. Basn.

* De eo Sidonius I. ix, ep. 6. Suspicitur Savaro fuisse illum Senonensem episcopum cui successit Agratius. Basn.

quod spontanea benignitate defertur, quam quod a precibus indulgetur. Siquidem horum unum non nisi necessitate datur necessitudini; aliud vero saepe etiam prelatoris sedulae dimittitur improbitati (Luc. xi, 8). Unde salve reciprocum dicens, de pietatis vestrae promissione securus, pueram vestram in rem directis pueris vestris, consignasse significo: cui confido quod juxta pollicitationem vestram, non solum veniam, sed etiam gratiam pro nostra intercessione tribuatis.

EPIST. XLVII.

Ruricius domino venerabili fratri a Joanni.

b Manus communis susceptus, quod voluntarie facere debuerat, fecit nunc necessitate compulsus, ut ad venerationem tuam commendatitias flagitaret, et **B** se gratiae tuae, etsi propter negligentiam suam de præterito ingratus, per insinuationem nostram nunc tamen gratificandus ingereret. Cujus petitioni ideo promptius acquievi, quia credidi, sicut et confido, vos petitioni meæ libenter annuere. Unde salutatione depensa spero, ut ipsum pro intercessione nostra recipere tanti habeatis. Et quia hoc, quod debuit, reddidit, usuras illi solidorum ipsorum, non tantum pro precibus nostris, quantum pro divinis præceptis donare digneris. Quod pro conversatione vestra, qua vos, Deo propitio, per dies singulos audio proficere, sine dubitatione præstetis. Quia ipse nos sis, quod ille regnum Dei lætitia et gratulatione percipiet, et in montem Domini glorificatus ascendet, qui pecuniae sua usuram non in praesenti sæculo a proximo suo exegerit, sed a Domino exspectaverit in futuro; nec per dolosa beneficia laqueos laborantibus injicit insolubilium debitorum, sed illius est fermentor et creditor, qui dicit: date, et dabitus vobis, et qua mensura mensi fueritis, ea remetietur vobis. Insidelis atque et iniquus est etiam sibi, qui hoc quod elegit concupiscendum, non vult habere perpetuum. Quamvis enim quicunque multa condat, multa congreget, et infinita diversis nundinationibus acquirat, mendicus de hoc mundo discedet, nisi de rebus suis portionem suam ad æternam beatitudinem ante præmisserit, dicente Domino per prophetam: *Ne timueritis, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus. Quia non cum*

a Duo fuere tunc temporis in Galliis viri cognomines, prior professor fuit grammatices, alter vero in episcopum Cabiloneum a Patiente electus. Hic est al quem scribit Ruricius, quemque fratrem appellavit. Hic Joannes *humanitate insignis*, inquit Sidonius, lector primum fuerat et ex ratione minister altaris ab infantia. Deinde archidiaconus factus, in eo munere plurimos annos ob industriam detentus est; tandem secundi ordinis sacerdos factus, cum episcopi labescensem in Ecclesia Cabilonensi disciplinam restaurare vellent, episcopus, nihil tale cogitans, ut aiunt, electus est. *BASN.*

b Haec vox ita litteris M et A implexis contracta est ut desperem legere, divinandum igitur. *Forte Amicus.*

c Sapiens ad eum scripsit Ruricius, ut patet ex istolis 54, 55 et 56. Ad eum pertinere Aprum,

A morietur recipiet omnia, neque simul descendet cum eo gloria domus ejus (Ps. XLVIII, 17). Et iterum: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes divisa rum manibus suis* (Ps. LXXV, 6). Qui si benigni essent animæ suæ, illi potius bona sua crederent, qui et idoneus fidejussor est pauperum, et largissimus redditior usnrarum. Non ergo cupidus sis, frater carissime, nunc recipere in duplo; quod Dominus redditum se tibi promittit in centuplum, unde nec a linea poteris pertimescere exterminium, nec a fure formidare dispendium (Math. xix, 29). Quia ipse Dominus noster munera suorum et largitor et custos est. Finis.

EPIST. XLVIII.

Aprunculo a episcopo Ruricius episcopus:

Exegit mutui amoris affectus ad individuum mihi sanctitatem vestram sola ex causa litteras destinare, etiamsi non se occasio opportuna porrexerit. Unde per hominem filii mei Leonii has ad apostolatum vestrum dedi, quibus sospitione prælata, quam ex sententia, Deo favente, valeatis, inquirio. Quia ipsi nostis incolumitatem vestram nostram esse lætianam; sperans ut, redeunte præfato, nos redditias de vestris actibus, propitia Divinitate, securos, quos videt esse de prosperitate sollicitos.

EPIST. XLIX.

Ruricius episcopus Ceraunia salutem.

De sincerissima, qua nos pro benignitate amisisti, non pro nostris meritis dignaris excolare in Domino, caritate confidens, securus has ad venerationem tuam direxi, quibus in Domino ac Deo nostro salutem uberem dicens, specialiter rogo ut ea quæ per servum vestrum Amandum verbo speravi, si possibile est, nobis sine dilatione præstare dignemini. Quia haec res et nos relevare potest, et vobis nullum potest afferre dispendium; quod ego pro beneficio maximo computabo. Iterum in quo jusseritis, vel usus exegerit, vicem reciprocis obsequiis repensare contendam.

EPIST. L.

Ruricius episcopus Censurio a episcopo salutem.

Litteras sanctitatis vestræ, etsi per occasionem, accepisse me gratulor. Non enim interest ultrum ex necessitate aut ex voluntate, dummodo inter se invicem qui se diligunt colloquantur, et quos corpore lo-

D matre Arverna itidem natum dixit Baronius an. 484, l. vi, 427. An intellexit annalista Aprum esse eumdem ac Aprunculum, vel ipsius fratrem? Neutrum verum est. Aprunculus non fuit Arvernus. Lingonum in Burgundionibus sedem tenuit, sed Arianorum fugiens insidias Arvernorum episcopus, post mortem Sidonii fuit electus. Ab eo autem toto cœlo differt Aper sive Asper, qui nequaquam fuit episcopus. Illius parentes vide enumeratos apud Sidonium l. iv, ep. 21, 959 op. Sirmond. *BASN.*

e Forte significavi.

f Fuit ille Antissidiorenensis episcopus, appellatur a Sidonio *Censorius*, attamen presbyter, qui ejus nomine vitam S. Germani inscripsit, sic habet: *Dominoo beatissimo et mihi apostolico honore veneribili Censorio papæ Constantius peccator.* Sic Ruricius noster. *BASN.*

corum intervalla discriminant, animorum ac sen- A
sum colloquia fida conjungant. Quia hoc nobis ge-
nerale vel maximum virtus diu iactæ pietatis induxit,
ut qui nos aspectu carnali non possumus contueri,
spirituali cernamus obtutu. Unde redeunte gerulo
litterarum has, sicut injunxit, reddere procuravi,
ut et sollicitudini vestræ et mutuae caritati pariter
responderem. Salve itaque apostolatui vestro plurim-
um dependo, et hoc quod apicibus mearum testi-
monio voluistis agnoscere, utrum Sindilla porcos
suos, prudente Fœdacio perdidisset; neveritis me
apud homines meos, ubi fuerunt, diligenter perqui-
sisse. Sed sicut ante iam neveram magis et istos la-
borem faciente ^a paci Sindillæ perppersos esse, et
ipsum porcos suos per perversitatem suam, dum de
adversa parte esse se jactitat, amisisse cognovi. Cæ-
terum præfatum Fœdarium illi in nullo culpabilem.
Nam quod pertulit, nulli nisi debet et omnibus im-
putare. In qua causa, quantum ego contemplationi
vestri, ut homines vestri, aut a custodia liberaren-
tur, aut porcos vestros reciperent, laboraverim, ipsis
jam referentibus, plenius potuistis agnoscere; quod
propteræ necesse non fuit litteris indicare. Vestrum
est hominem verum juste ab hujus columnæ ob-
jectione defendere, qua meum injuste scriptis agnosi-
tis sustinere.

EPIST. LI.

Ruricius episcopus Stephano suo salutem.

Ita me paucissimis diebus ad cultum suum pietas
vestræ sanctitatis illexit, ut cum vos, Deo proprio,
corde detineam, et oculis mentis intuear; tamen
semper affectu instigante perquiram. Quia scilicet
breve videtur omne quod dulce est; ita inexpibile
est omne, quod carne [carum] est. Et omnipotenti
Deo gratias super tam admirabili dono ejus, quod ita
generaliter servis suis tribuere ineffabili dispensa-
tione dignatus est, ut hi qui disparantur corpore,
animis jungerentur; neque esset aliquid tam longin-
quum difficile quod mentium obtutibus obviari. Sed
per cordis intuitum ibi se invicem diligentes caritatis
contemplatione conspicerent, ubi caritas ipsa con-
sistit. Quo fit ut devinctio vestra, quæ in visceribus
meis jugi recordatione, dum quotidie renovatur,
augeatur, amoris vestri mihi vicissitudinem repromittat,
animus meus mihi animorum vestrorum fidejussor
assistat, dum tantum sibi audet de vestra dilectione D
præsumere, quantum vobis concupiscit impendere.
Salutem itaque beatitudini vestræ plurimam dico, et
rogo, incessanter communi Domino supplicetis, ut
secundum divitias bonitatis suæ atque virtutis, cui
omnia possibilia constemur, ut si in hoc sæculo nos
propter vitæ istius turbelines ac præcellas, et regio-
num intervalla saepius videre non possumus, vel ad
illam urbem quæ aedificatur ut civitas (*Psal. cxxi,*
5), faciat convenire, ad quam nos misericordia Do-
mini poterit perferre, vos merita.

^a Inclus corruptus.

^b De eo superius ad epist. 19.

EPIST. LII.

Ruricius episcopus Præsidio filio salutem.

Plerunque [Plerique] dum me apud individuam
mibi sublimitatem vestram non vitæ merito, sed
amicitarum privilegio multum posse confidunt, com-
mendatias a nobis quibus vobis excusentur, inqui-
runt: quas eis pro officiis nostri necessitate negare
non possumus; non præsumptionis audacia, sed mi-
nisterii disciplina, dum et illis præsentis vitæ sola-
tum, et vobis providere desideramus æternæ. Ut et
illi per patientiam vestram reserventur ad paenite-
tiā; et vos per misericordiam perveniatis ad ve-
niā, sicut dicit Scriptura: *Quia judicium sine misericordia erit qui non fecerit misericordiam* (*Jac. ii, 13*). Quia dixit: *Dimitte, et dimittitur vobis* (*Luc. vi, 37*). B Procul dubio quem viderit hic facere quod præcipit,
in futuro ei restituat quod promisit. Nobis enim il-
lius veritas præsto est, si illi fides nostra non desit.
Unde manifestissime potestis advertere absolutionem
miserorum vestrorum esse indulgentiam peccatorum;
et hoc vestris conferendum precibus, quod vos præ-
statis alienis, juxta ipsius in Evangelio sententiam:
Quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis (*Math. vii, 2*). Idemque pro Urso et Lupo, qui ad me, quasi
vobis peculiarius, sicut superius dixi, caritatis jure
devinctum, pro criminum suorum intercessione ve-
nerunt, precator accedo; ut primum Deo, deinde
nobis hoc, quod commiserunt, donare digneris; nec
nos de eorum damnatione confundas, qui se jam tum
absolutos esse, quando ad humilitatem mean deducti
C sunt, crediderunt.

EPIST. LIII.

Ruricius episcopus Rustico b filio salutem.

Extra affectum consuetudinariū et probatum et
humanitatem nobis dignaris impendere, dum usibus
tuis detrahis, quod nostris largiaris expensis. Quia
puero vestro referente cognovi, quod pascationis in
viscera pro parte Visera nobis jusseras delicias mi-
nistrare. Unde salutatione depensa, gratias ago pluri-
mas, exorans divinam misericordiam ut pro honore
quem nobis pro ipsius timore dependitis, et præsen-
tium rerum vobis conferat felicitatem, et beatitudi-
nem tribuat futurorum. Finit.

EPIST. LIV.

Ruricius Aprunculo ^a episcopo salutem.

Sicut litteras sanctitatis vestræ per virum venera-
bilem Elogium cum gratulatione suscepī, ita has, eo-
dem redeunte, libenter emisi. Quibus apostolatui
vestro debitum deponendo [*dependo*] sospitationis of-
ficiū, simulque deposco ut pro nobis orare digne-
mini, et id a communi Domino peculiarius postulare,
ut jam tandem aliquando in unum venire, et nos vi-
dere mereamur; ut caritas, quæ secundum senten-
tiā dominicā in pectoribus nostris per absentiam
quod peris est [*forte longi temporis*], refrixit per

^a De eo superius ad epist. 48.

presentiam iterum in sospitis cineribus suscitur, et vivis vocibus, quasi nobis flatibus veteris amoris redivivum reparetur incendium: quod amore atque virtute ignis illius, quem Dominus misit in terram (*Luc. xii. 49*), et spinas negligentiae nostrae atque desideriæ, vi naturæ potentis exurat, tenebras dormientis cordis illuminet.

EPIST. LV.

Item alia Rurici ad ipsum episcopum.

Assiduitas^a supplicatum supplet in nobis gratiam communis officium, ut hoc quod facere debeamus super mutuæ dilectionis affectum, facimus per exterræ necessitatæ imperium; dum alienæ tribuimus petitioni, quod propriæ debere nos cognoscimus caritati. Ut hac litterarum necessitudo esset ex voluntate necessitudinis jocunda nova calamitate deplorantis extorta. Tamen quia sponteam scribendi neglegimus gratiam, saltem prætermittere non debemus ingestam. Ideoque per fratrem et compreshyterum nostrum Maxentium, quem nobis frater^b episcopus Iusius commendarit, dedi, quibus sospitatione depensa, ipsum apostolatui vestro, secundum quod postulavit, insinuo; quia illic notos et amicos habere se dicit, qui eum beatitudini vestræ possint in præsenti plenius intimare, quorum testimonio posse credi, quod assertioni ipsius fortasse non creditur.

EPIST. LVI.

Item ad ipsum.

Filius nostri Omacius et Eparchius ad me litteras plenas lacrymis et deploratione miserunt, specialiter deprecantes ut apud sanctitatem vestram pro ignorantia ipsius filii nostri Eparchii intercessor existarem; confidentes quod pro amore mutuo nihil nobis negare deberetis. Idemque presbyterum nostrum Eusebiolum ad pietatem vestram in hac causa direxi. Per quem saluto plurimum, et rogo ut præfato, sicut debet, sufficienter admonito, indulgentiam errori illius dare pro nostra^c supplicatione minime iniqua. Sicut in defensione peccati stulte atque infideliter perduranti culpa, donec agnoscat reatum^d (non) debet relaxari, ita agnitus peccati debet conferre veniam confitenti. Remedium est enim mali confessio non simulata delicti; nec ultiō publicæ relinquitur locus, ubi reus conscientia torquente punitur.

EPIST. LVII.

Item alia Rurici ad ipsum.

Ante diem quam litteras vestræ sanctitatis acceperim, compresbyterum meum, sicut ipso referente poteritis agnoscere, ad germanitatem vestram in eadem qua mihi scriptis causa direxeram. Et quia mihi non solum ipse filius noster Eparchius, sed etiam frater suus flebiliter per litteras supplicarunt, apostolatui vestri precator accederem. Qui et confessione enipe, et deprecatione venie, et consanguinitatis affectu compulsus, indulsi. Quia vos mihi super hac re scripturos esse non credidi. Sed quia humilitatem

A meam dignati estis, pro ea quæ inter nos est, propria Deo, caritate, consulere, et nobis utrum justa eset vestra districtio, meis potissimum apicibus indicarem; sciat Dominus noster quod ego factum vestrum et probo, et collando, et vehementer admiror. Quia dum uni indisperato per admonitionem gladii spiritale [forte *spiritualis*] pro reddenda salute intulisti dolorem, multis contulisti languentibus sanitatem. Multi etenim in Ecclesia qui curari nequeunt verbo, sanantur exemplo. Superest, severitatem misericordia consequatur, ut recipiatis lenitate patris, quem corripuitis auctoritate pontificis. Et juxta illum evangelicum (*Luc. xv. 30*), invocantes quem nos per omnia et sequi et oportet imitari, qui filio paternæ substantiæ decoctori, et fæcibus confitenti non solum B veniam clementer impertiit, verum etiam pristinam gratiam libenter indulxit; et nos condoleamus lapsi, subveniamus attrito, amplectamur reversum, letemur inventum. Quod et apostolatum vestrum propterea fecisse certus sum, ut paululum infirmantem filium excluderet a matre, ut eum ipsi post modicum restitueretis incolunem; et eum contristaretis ad tempus, de quo gaudere concupiscitis in æternum.

EPIST. LVIII.

Ruricius episcopus filio Severo salutem.

Negligentiam nostram atque pigritudinem dum vos excusat, arguitis, et nos beneficiis et officiis vestris agnoscimus debitores. Sed scio hoc sincero amore, quo nos diligitis, facere atque perfecto; quia parum est caritati vestre, quod nobis tribuitis, dum totos vos nobis et quotidie impendere desideratis. Sed nobis satis superque sufficeret benevolentia, quam prompti animi et assiduitas deesset obsequii. Unde salutatione depensa, gratias ago uberrima pietati vestre, quod erga me bona memoriae patris vestri non solum retinetis, sed etiam vicistis affectum.

EPIST. LIX.

Ruricius episcopus filio Sthorachio salutem.

Ago atque habeo uberes gratias pietati vestre, quod nos negligentiam famulorum nostrorum scire fecistis, dum subvectionem congruam, quam nobis callidus substrinxerat inimicus, benignus subministravit effectus. Quem idcirco nobis Dominus hoc ad tempus permisit inferre, ut et nostram patientiam per injuriam, et vestram erga nos caritatem per compunctionem comprobaret, ac sine dubio facultatis nostræ vobis lucrum operis per beneficium dilectionis afferret.

EPIST. LX.

Ruricius episcopus filio Vittameno.

Familiares nos vobis facit vestra dignatio, dum hoc quod a nobis libenter offertur, a vobis grataanter accipitur. Siquidem illud munus acceptabile probatur et dulce, quod non magnitudo insinuaverit, sed commendarit affectio. Quæ res facit, ut ad persolvendum vobis spontanæ devotionis obsequium, etiam id ha-

^a Forte supplicatum vel supplicantum.

^b Ms., episcopi.

^c Ms., supplicationem iniqua.

^d Hæc vox abest in ms.

^e Prompti animi, quamquam assiduitas, etc.

beamus in votis, quod non habemus in verba [verbis]. Itaque salutatione depensa, quia centum pera [pira] sublimitati vestre, alia centum fliae meæ destinare præsumpsi. Quæ si fortasse displicerint saporis gustu, placebunt, ut confidimus, transmittentis affectu.

EPIST. LXI.

Ruricius episcopus fratri Namaciu.

Saluto plurimum, et spero ut si secundo crastino non potueris, vel tertia feria ad nos venire digneris. Quia desiderio tuæ caritatis accensi, et nos dicimus eum propheta: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Defecit spiritus meus. Ne avertas faciem tuam (Psal. cxii, 6, 7).* Ne moreris adventum, ut pectoris nostri, quod parvi temporis solatio suscitasti, extinguitis incendium. Finit.

EPIST. LXII.

Ruricius episcopus filio Vittameno.

Gratias ago dignissimæ erga me sublimitati vestre, quod nos de actibus atque incolumitate vestra, quos nostis, Deo propitio, pro amicitarum jure sollicitos, facitis litterarum sedulitate securos. Unde his reciprocum reddo nobilitati vestre salutationis officium, et me has de Decaniaco ad vos dedisse significo, meamque vobis favore divinitatis, quam ^b vobis placere confido, indicans sospitatem. Præstabit Dominus ut citius hinc regressus vestris merear obtutibus præsentari. Ut cuius benignitate vestra incitatis desideria, visione sollicitetis affectum.

EPIST. LXIII.

Ruricius episcopus fratri Claro episcopo.

Apostolatu vestro pro ea quam mihi non pro meis meritis, sed pro benevolentia animorum vestrorum impeditis, caritate, non dieam vicem non possum repensare beneficiis, sed nec tantas gratias quantas meremini, sermonibus explicare. Impendo tamen per litteras debitum sospitationis officium, partemque

^a De eo ad primum librum.

^b Ms., vos.

^c Fuit Turonensis episcopus, Perpetui successor, postea a Warige Gothorum rege in Hispaniam rele-

pectoris mei, in quo affectum vestri aviditate suscepit, paginæ collocutione transmittit; simulque deprecor ut communis Domino supplicetis ut citius nos faciat fructum de nostra capere præsentia; quosque suæ inspirationis instinctu connexuit, vultum etiam mutua visione conjugal; ut desiderium in nobis quod accedit affatus, restinguat oblitus. De columnis vero gratias ago; et, sicut iussistis, quia modo propter imminentem hyemem vehicula illo dirigere non possum, post sanctum Pascha, propitia Divinitate transmittam. De minoribus vero sicut verbo mandastis, si inveniri possunt, mihi vel decem necessarias esse significo. Sed si Dominus prospera universa concescerit, antequam vehicula dirigam ad vos hominem destinabo.

B

EPIST. LXIV.

Ruricius episcopus fratri Volusiano episcopo.

Ita quod pejus est, caritatem antiquam, et insitam nobis, partim (quoniam confidendum est) negligentia nostra, partim necessitate temporis, partim corporis infirmitate faciente, longa delebit oblivio, ut penitus immemores nostri facti non solum vos nullis officiis, sed nec litteris requiramus. Miror nobilitatem tuam quasi filium ad me litteras destinare, cum sine ullo respectu religionis aut propinquitatis tibi injuriæ nostræ sic placeant, ut eas vindicare non velis. Unde nisi existimationem personæ meæ, aut officii cogitassem, portitorem litterarum tuarum talem ad te miseram, quales homines meos non matrona vestra, sed domina procax et effrenata nimium perduxisti; cuius mores si tu tanio tempore cum famæ tua diminutione, aut voluntarie aut necessitate supportas, alias neveris nec velle ferre, nec esse contentos. Nam quod scribis, te metu hostium hebetem factum: timere hostem non debet extraneum qui consuevit sustinere domesticum.

C gatus, eo quod in Gothorum suspicionem incidisset: autemabant scilicet eum Franci: favere. De eo vide plura apud Gregor. Turon. I, 226, lib. x, 31. Basn.

EPITAPHIUM

RURICIORUM EPISCOPORUM CIVITATIS LEMOVICINÆ.

(Ex Venantii Fortunati lib. iv, carm. 5.)

Invida mors, rapido quamvis miniteris hiatu,
Non tamen in sanctos jura tenere vales.
Nam postquam remeans domuit fera tartara Christus,
Justorum meritis sub pede victa jaces.
Ilic sacra pontificum, toto radiante mundo,
Membra sepulcra legunt; spiritus astra colit.
Ruricii gemini flores quibus Anniciorum,
Juncia parentali culmine Roma fuit.
Accumulante gradus prænomine, sanguine necti,
Exsultant pariter bina anus, inde nepos.

D Tempore quisque suo fundans pia templa patroni,
Iste Augustini, condidit ille Petri.
Ilic probus, ille pius; hic serius, ille serenus,
Certantes pariter quis sibi major erit.
Plurima pauperibus tribuentes divite censu,
Miserunt cœlos, quas sequerentur opes.
Quos spargente manu redimentes crimina mundi,
Inter apostolicos credimus esse choros.
Felices qui sic de nobilitate fugaci
Mercati, in cœlis jura senatus habent.